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 MAIN STORIES 
A fost publicat Programul de lucru 2025 pentru Orizont 

Europa 
Data: 16 mai 2025 

Sursa: UEFISCDI 

 

Comisia Europeană a publicat versiunea finală a 

Programului de lucru Orizont Europa 2025, care prevede finanțări 

în valoare de 7,3 miliarde de euro pentru proiecte de cercetare și 

inovare în întreaga Uniune Europeană. 

 

Programul va sprijini cercetătorii, va ajuta industria să 

devină mai sustenabilă și va sprijini țările și regiunile afectate de 

conflicte. 35% din bugetul Horizon Europe va fi alocat pentru 

proiecte de mediu, iar 36% pentru tranziția digitală. Vor fi investite 

1,14 miliarde euro pentru proiecte de climă, energie și transport și 

1,6 miliarde euro pentru dezvoltarea inteligenței artificiale. 

 

Comisia Europeană a introdus un proces mai simplu 

pentru aplicarea la finanțare, cu teme mai deschise și opțiuni de 

cost simplificate, reducând birocrația pentru toți participanții. 

 

 

 

 

 

 

Ministerul Muncii: Peste 63 milioane de euro pentru proiecte 

dedicate tinerilor NEETs 
Data: 20 mai 2025 

Sursa: MMFTSS 

 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale, prin Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 

(ANOFM), a anunțat faptul că implementează măsuri concrete 

pentru formarea și integrarea tinerilor pe piața muncii adaptate 

cerințelor actuale ale economiei. 

În cadrul Programului Educație și Ocupare 2021–2027 

(PEO), ANOFM beneficiază de o alocare de aproximativ 1 miliard 

de euro destinată: 

 modernizării instituționale pentru a răspunde noilor 

cerințe ale pieței muncii; 

 acilitării accesului la locuri de muncă pentru 

persoanele aflate în dificultate; 

 sprijinirii tinerilor în procesul de formare 

profesională și orientare în carieră. 

Conform comunicatului oficial, în cadrul Priorității 2 sunt 

în precontractare/contractare 32 de proiecte în valoare totală de 

peste 63 milioane de euro. Prin aceste proiecte: 

o aproximativ 51.000 de tineri vor primi sprijin 

personalizat; 

o vor fi dezvoltate rețele pentru tineret care să 

furnizeze servicii de educație, formare, consiliere, 

coaching, mentorat și tutorat; 
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o acțiunea vizează în special tinerii din categoria 

NEETs – care nu sunt angajați și nu urmează niciun 

program de educație sau formare. 

„Tinerii reprezintă potențialul nostru pentru viitor. Prin 

aceste investiții, ne asigurăm că niciun tânăr nu este lăsat în urmă. 

Le oferim direcție, sprijin și oportunități reale de a se integra pe 

piața muncii, prin educație, formare și consiliere adaptate nevoilor 

lor și realităților economice actuale. Potrivit datelor Eurostat, rata 

de neocupare în rândul tinerilor a scăzut de la 19,4% la 11% în doar 

un an. Însă trebuie să lucrăm în continuare pentru ca acești tineri 

să aibă locuri de muncă atractive”, a declarat ministrul Simona 

Bucura-Oprescu. 

Proiectele sunt implementate în parteneriat cu: 

 entități specializate în servicii pentru tineri; 

 instituții de învățământ superior; 

 organizații implicate în dezvoltarea competențelor 

tinerilor. 

Obiectivul principal este identificarea tinerilor NEETs și 

conectarea acestora cu ANOFM pentru ca fiecare să beneficieze de 

un traseu personalizat de integrare socio-profesională. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerul Muncii: A început selecția delegaților de tineret 

din cadrul Proiectului „Delegat de Tineret la Națiunile 

Unite”, sesiunea 2025-2026 
Data: 22 mai 2025 

Sursa: MMFTSS 

 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale, în parteneriat cu Ministerul Afacerilor Externe, 

organizează în perioada 20.05-20.06.2025, etapele de selecție 

dosare, interviu și dezbatere finală pentru alegerea celor doi 

delegați de tineret din cadrul Proiectului „Delegat de Tineret la 

Națiunile Unite”, sesiunea 2025-2026. 

Conform comunicatului, în urma interviurilor vor fi 

selectați 4 candidați, două fete și doi băieți, pentru a respecta 

principiul egalității de gen. În urma dezbaterii finale, doi vor 

reprezenta interesele tinerilor la ONU, o fată și un băiat. 

Pentru a putea participa la competiție, tinerii candidați au 

nevoie de: 

 CV, redactat în limba română, în model Europass; 

 scrisoare recentă de recomandare (din ultimii 2 ani), 

redactată în limba română, din partea unui superior 

ierarhic sau a unui cadru didactic universitar – 

semnată, scanată și care să cuprindă datele de 

contact ale semnatarului pentru identificare; 

 un eseu de maximum 1.000 de cuvinte, în limba 

engleză, cu o temă la alegere din cele prezentate pe 

site-ul ministerului. 
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Temele propuse pentru eseu sunt următoarele: 

 Inteligența artificială și impactul asupra tinerilor. 

Analizați oportunităţile și riscurile utilizării 

inteligenței artificiale de către tineri. 

 Tinerii și educația pentru pace. Discutați despre 

rolul tinerilor în promovarea păcii și prevenirea 

conflictelor în comunitățile lor și la nivel global. 

 Tinerii și schimările climatice. Analizați impactul 

schimbărilor climatice asupra vieții și bunăstării 

tinerilor. 

 Implicarea activă a tinerilor în procesul decizional și 

guvernare participativă. Analizați importanța 

implicării tinerilor în procesele decizionale la nivel 

local, național și internațional. Cum pot tinerii să fie 

implicați activ în luarea deciziilor, în formularea 

politicilor și în monitorizarea implementării 

acestora pentru a asigura reprezentativitatea și 

responsabilitatea guvernării? 

 Tinerii și drepturile omului. Analizați provocările 

legate de drepturile omului și justiția socială pentru 

tineri în contextul global. Cum pot tinerii să lupte 

împotriva discriminării, să promoveze egalitatea de 

gen și să asigure accesul la educație, sănătate și 

oportunități egale pentru toți? 

 Provocările tinerilor pe piața muncii. Analizați 

provocările specifice întâmpinate de tinerii 

absolvenți pe piața muncii și propuneți soluții care 

pot sprijini integrarea eficientă a acestora pe piața 

muncii. 

De asemenea, la data depunerii candidaturii, tinerii cetățeni 

români trebuie să aibă vârsta cuprinsă între 18 și 25 de ani și să fi 

desfășurat activități în România în ultimele șase luni. 
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Programul de Implicare Civică organizează o sesiune de 

informare pentru primul apel dedicat ONG-urilor 
Data: 21 mai 2025 

Sursa: www.elvetiaromania.ro 

 

Programul de Implicare Civică invită organizațiile 

neguvernamentale și nonprofit să participe la sesiunea de 

informare dedicată Apelului 1 de finanțare. 

Conform comunicatului oficial, sesiunea de informare va 

avea loc pe data de 28 mai 2025, în intervalul 10:00-12:00, în format 

online pe platforma Zoom. Înscrierile au loc până luni, 26 mai 2025, 

ora 17:00, prin completarea acestui formular. 

Sesiunea se adresează organizațiilor care abordează 

probleme sistemice cu impact național și/sau regional și care au 

experiență relevantă într-una dintre cele patru arii tematice pentru 

care intenționează să depună o propunere de proiect și anume: 

 Combaterea discriminării și excluziunii sociale; 

 Protecția biodiversității și a drepturilor de mediu; 

 Transparența media și jurnalismul de investigație; 

 Asistența acordată victimelor violenței (trafic de 

ființe umane, violența bazată pe gen, violența 

împotriva copiilor etc.). 

Sesiunea de informare se adresează atât organizațiilor 

eligibile pentru a aplica în calitate de Solicitant în cadrul Apelului 

1, cât și celor care pot participa în calitate de Partener. 

 

 

 

În cadrul sesiunii se vor prezenta următoarele: 

 Informații generale privind Programul de Implicare 

Civică și Apelul 1; 

 Criteriile de eligibilitate pentru Solicitanți și 

Parteneri; 

 Buget și tipurile de costuri eligibile; 

 Procesul de aplicare, pașii și documentația necesară. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.elvetiaromania.ro/
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PEO: Noi liste intermediare cu proiectele aprobate în 

evaluarea calitativă pe apelul privind pachetul de bază 

pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare 
Data: 21 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat listele intermediare privind 

proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară 

calitativă (ETFC) pentru cererile de finantare depuse in cadrul 

apelurilor: 

Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de 

formare – Regiuni mai puțin dezvoltate 

Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de 

formare – Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov. 

Conform comunicatului, solicitanții pot contesta rezultatul 

evaluării cererilor de finanţare o singură dată pentru fiecare etapă. 

Contestația se va depune de solicitanți în sistemul MySMIS 2021+ 

în termenul precizat în cadrul deciziei privind procesul evaluării 

tehnice și financiare calitative. 

AM PEO informează beneficiarii că, în cazul proiectelor 

pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare, 

procesul de contractare demarează după publicarea listelor 

intermediare a proiectelor admise la finanțare. În cazul proiectelor 

pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul 

de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și 

publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare. Ca urmare 

a celor menționate, beneficiarii care se regăsesc pe lista 

intermediară a proiectelor admise la finanțare și care nu 

intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de 

evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-

mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de 

contractare. 
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PNRR: Lista proiectelor admise în etapa de contractare 

aferente apelului pentru Digitalizarea ONG-urilor 
Data: 22 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a 

publicat pe 23 mai 2025, ca urmare a soluționării contestațiilor și 

aplicării criteriului de departajare, următoarele liste aferente 

apelului de proiecte specifice Investiției I9. Digitalizarea Sectorului 

Organizațiilor Neguvernamentale, Componenta C7. Transformare 

Digitală din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR): 

 

Lista proiectelor admise pentru ONG-urile cu activitate 

economică; 

Lista proiectelor admise pentru ONG-urile fără activitate 

economică; 

Lista proiectelor respinse pe Componenta C7 I9 

Digitalizarea ONG-urilor; 

Lista proiectelor admise în faza de contractare pentru ONG-

urile cu activitate economică; 

Lista proiectelor admise în faza de contractare pentru ONG-

urile fără activitate economică. 

Conform comunicatului, proiectele sunt selectate la 

finanțare în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute și în 

limita bugetului aprobat pentru fiecare componentă în parte: 

 

o 4,5 milioane euro din PNRR pentru ONG-uri care 

desfășoară activitate economică (conform schemă 

de ajutor de minimis aprobată prin Ordinul 

ministrului investițiilor și proiectelor europene 

nr.984/11.04.2024 cu modificările și completările 

ulterioare); 

o 4,5 milioane euro din PNRR pentru ONG-uri care 

nu desfășoară activitate economică. 

Solicitanții care se regăsesc pe listele publicate vor primi în 

platforma https://proiecte.pnrr.gov.ro deciziile privind admiterea 

la finanțare, respectiv respingerea de la finanțare. 
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Un nou apel în valoare de 404,3 milioane euro pentru bursele 

postdoctorale MSCA 2025 
Data: 28 mai 2025 

Sursa: Comisia Europeană  

 

Comisia Europeană a lansat o nouă cerere de propuneri 

pentru bursele postdoctorale în cadrul acțiunilor Marie 

Skłodowska-Curie (MSCA). Apelul oferă cercetătorilor cu doctorat 

oportunitatea de a dobândi noi competențe prin formare avansată 

și mobilitate internațională, interdisciplinară și inter-sectorială.  

Solicitanții eligibili sunt cercetătorii postdoctoranzi din 

întreaga lume, de orice naționalitate și la orice stadiu al carierei, cu 

maxim 8 ani experiență de cercetare după obținerea doctoratului. 

Bugetul total alocat este de 404,3 milioane de euro și vor fi 

finanțate aproape 1.650 de proiecte. 

Tipuri de burse: 

Burse postdoctorale europene - deschise cercetătorilor de 

orice naționalitate pentru a desfășura un proiect personalizat în 

Uniunea Europeană sau în țări asociate la Orizont Europa, pentru 

o durată de până la 24 de luni. 

Burse postdoctorale globale - deschise cetățenilor sau 

rezidenților de lungă durată ai UE și ai țărilor asociate la Orizont 

Europa care doresc să lucreze cu organizații din țări terțe pentru o 

perioadă de 12–24 de luni, înainte de a reveni în Europa pentru 12 

luni. 

Termenul limită de depunere este 10 septembrie 2025.  

 

 

EIT:România implicată în 6 din cele 47 de proiecte finanțate 

pe apelul dedicat învățământului superior 
Data: 28 mai 2025 

Sursa: www.eit.europa.eu 

 

Institutul European de Inovare și Tehnologie (EIT) a 

anunțat săptămâna trecută faptul că investește 63 de milioane de 

euro pentru a consolida rolul învățământului superior din Europa. 

Conform comunicatului, finanțarea acordată prin apelul 

2024 al Inițiativei EIT pentru Învățământul Superior va susține 47 

de proiecte care implică 620 de organizații din 46 de țări, printre 

care se numără și instituții din România. Scopul este creșterea 

capacității de inovare în învățământul superior și consolidarea 

legăturilor cu sectorul de afaceri. 

„Când universitățile, centrele de cercetare și companiile 

colaborează, ideile devin soluții reale. Aceste proiecte arată 

încrederea în capacitatea de inovare a Europei”, a declarat Roxana 

Mînzatu, vicepreședinte executiv al Comisiei Europene pentru 

drepturi sociale și competențe, locuri de muncă de calitate și 

pregătire. 

În cadrul acestei inițiative, 10 organizații din România 

participă în șase proiecte care promovează inovarea și colaborarea 

în diverse sectoare, de la tehnologie și protecția mediului la sport 

și educație pentru sănătate, artă, creativitate și design, contribuind 

la dezvoltarea unui ecosistem european de inovare robust și 

diversificat. 

 

 

http://www.eit.europa.eu/
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HMI2MARKET: SC SUDOTIM AS SRL - partener principal 

SPORT-IE: Universitatea din Craiova - partener principal 

Climate Engine: Universitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava - partener principal, Asociația Județeană a Patronatelor 

Femeilor de Afaceri din IMM Suceava - partener asociat, Agenția 

pentru Dezvoltare Regională Nord-Est - partener asociat 

ELICIA: Universitatea Națională de Artă Teatrală și 

Cinematografică „I.L. Caragiale” - partener principal 

IMPACT Campus: Universitatea de Științele Vieții „Regele 

Mihai I” din Timișoara - partener principal 

TRI-CREATES: Universitatea de Artă și Design din Cluj-

Napoca - partener principal, Clusterul Mobilier Transilvan - 

partener asociat, Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest 

- partener asociat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: S-a lansat apelul pentru consolidarea dialogului social 

și a parteneriatelor pentru ocupare și formare II – 

Confederații, relansare 2025 
Data: 29 mai 2025 

Sursa: MIPE  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene a publicat pe 29 mai 2025, Ghidul Solicitantului 

„Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare 

și formare II – Confederații – relansare 2025”, apel de tip competitiv 

finanțat din Prioritatea P01 „Modernizarea instituțiilor pieței 

muncii“ Obiectiv specific: ESO4.2, Tip de acțiune: 1.b.2. 

„Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare 

și formare, inclusiv cu participarea societății civile”. 

Solicitanții eligibili sunt confederațiile sindicale și patronale 

reprezentative la nivel național cu personalitate juridică proprie, 

constituite în baza prevederilor legale. 

Alocarea financiară a apelului de proiecte este de 

18.546.172,60 euro. 

Activitățile eligibile sunt următoarele: 

Sprijin în vederea consolidării capacității partenerilor 

sociali în vederea participării la procesele de dialog social la nivel 

european: 

Activități ce vizează îmbunătățirea capacitații partenerilor 

sociali de a se implica in elaborarea si implementarea politicilor 

publice europene; 
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Activități de formare; 

Activități de consolidare a capacitații de colaborare 

structuri parteneri sociali; 

Sprijin în vederea consolidării capacității partenerilor 

sociali în vederea participării la procesele de dialog social la nivel 

național: 

Realizarea analizei de nevoi și elaborarea Cererii de 

finanțare; 

Realizarea de analize cu privire la tendințele manifestate la 

nivel național, sectorial în legătură cu aspecte precum: evoluții 

economice, condiții de muncă, organizarea muncii, necesar de 

formare, negocieri colective etc; 

Dezvoltarea și furnizarea de servicii și asigurarea de resurse 

pentru membri; 

Derularea de programe de formare în vederea creșterii 

calității reprezentării de către partenerii sociali. 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 

29.05.2025, ora 16.00, până în data de 29.07.2025, ora 16.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comisia Europeană a lansat Strategia UE pentru startup-uri 
Data: 29 mai 2025 

Sursa: www.ec.europa.eu  

 

Comisia Europeană a lansat miercuri, 28 mai 2025,Strategia 

UE pentru startup-uri și scale-up-uri, „Alege Europa pentru a 

începe și a crește” („Choose Europe to Start and Scale”) având ca 

obiectiv transformarea Uniunii Europene în cea mai atractivă 

destinație din lume pentru companii inovatoare, bazate pe 

tehnologie.  

Conform comunicatului, strategia se aliniază inițiativei mai 

ample „Choose Europe”, lansate de Președinta von der Leyen, care 

a vizat mai întâi componenta științifică, promovând o abordare 

europeană unificată pentru atragerea și retenția de talente, 

consolidând astfel competitivitatea Europei. Startup-urile și scale-

up-urile sunt esențiale pentru viitorul Europei, generând inovație 

și creștere durabilă, creând locuri de muncă de înaltă calitate, 

atrăgând investiții și reducând dependențele strategice. Cu toate 

acestea, în ciuda unor baze solide, prea multe dintre ele încă se 

confruntă cu dificultăți în a transforma ideile din laborator în 

produse comerciale sau în a crește la scară în cadrul UE. 

Strategia răspunde acestor provocări prin sprijinirea 

companiilor pe întregul ciclu de viață: de la înființare, la creștere și 

până la maturizare și succes pe piața europeană. 

Documentul identifică principalele nevoi ale startup-urilor 

și scale-up-urilor și propune un set de acțiuni în cinci domenii 

principale: 

 

http://www.ec.europa.eu/
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Crearea unui mediu prietenos inovației 

Comisia va propune un regim european unic pentru 

simplificarea normelor și reducerea costurilor eșecului, abordând 

aspecte critice din domenii precum insolvența, dreptul muncii și 

dreptul fiscal.  

Îmbunătățirea finanțării 

Strategia urmărește extinderea și simplificarea Consiliului 

pentru Inovare European (EIC), crearea unui Fond Scaleup Europe 

pentru a acoperi decalajul de finanțare al companiilor deep tech 

aflate în faza de creștere și elaborarea unui Pact Voluntar European 

pentru Investiții în Inovare, menit să mobilizeze mari investitori 

instituționali să investească în fonduri UE, fonduri de capital de 

risc și scale-up-uri neînregistrate. 

Susținerea accesului pe piață și a extinderii 

Strategia introduce inițiativa „Lab to Unicorn”, care include 

Hub-uri Europene pentru startup-uri și scale-up-uri menite să 

conecteze ecosistemele universitare din UE.  

Atragerea și retenția celor mai buni talente 

Strategia introduce inițiativa „Blue Carpet”, concentrându-

se în special pe educația antreprenorială, aspectele fiscale legate de 

opțiunile pe acțiuni pentru angajați și munca transfrontalieră. 

Comisia va promova, de asemenea, Directiva Blue Card și va 

încuraja statele membre să instituie scheme fast-track pentru 

fondatorii non-UE. 

Facilitarea accesului la infrastructură, rețele și servicii 

Strategia propune simplificarea și armonizarea condițiilor 

divergente de acces și contractuale la infrastructuri tehnologice și 

de cercetare printr-o Cartă de Acces pentru utilizatorii industriali. 


